
Τροπολογία - Προσθήκη

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ιιΚώδικας Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου και άλλες επείγουσες διατάξεις του Υπουργείου Ναυτιλίας

και Νησιωτικής Πολιτικής»

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ - ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο Ι

Χαρακτηρισμός πλοίων, πέραν των πλοίων αναψυχής, ως παραδοσιακών — Εξουσιοδοτική διάταξη

1. Ως παραδοσιακό χαρακτηρίζεται κάθε πλοίο υπό ελληνική σημαία, Πέραν των πλοίων αναυχής, το

οποίο είναι Πρωτότυπο ή ομοίωμα ιστορικού ή παλαιού πλοίου, που έχει κατασκευαστεί κατά το

μεγαλύτερο μέρος του από υλικά όμοια με αυτά που χρησιμοποιήθηκαν για την κατασκευή του

πρωτότυπου και συγκεντρώνει τα κριτήρια της απόψασης χαρακτηρισμού της παρ. 2.

2. Με απόψαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζονται τα κριτήρια και οι

ειδικότερες προδιαγραψές, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, οι διαδικασίες ελέγχου και εξέτασης των

στοιχείων τεκμηρίωσης και κάθε άλλο Θέμα σχετικά μετον χαρακτηρισμό πλοίου ως παραδοσιακού.

Άρθρο 2

Σύσταση μητρώου κατασκευαστών, συντηρητών, επισκευαστών ξύλινων παραδοσιακών σκαψών -

Εξουσιοδοτική διάταξη

1. Συστήνεται Μητρώο Κατασκευαστών, Συντηρητών, Επισκευαστών Ξύλινων Παραδοσιακών Σκαψών,

το οποίο τηρείται στη Διεύθυνση Ναυπηγοεπισκευαστικών Δραστηριοτήτων της Γενικής Γραμματείας

Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής

Πολιτικής. Το Μητρώο του πρώτου εδαψίου και οι εκάστοτε τροποποιήσεις του αποστέλλονται προς

ενημέρωση στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

2, Με απόψαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζονται τα κριτήρια, οι

προϋποθέσεις καιτα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την εγγραψή στο Μητρώο της παρ. 1.
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______ Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ — ΠΡΟΣΘΗΚΗ

στο σχέδιο νόμου

«Κώδικας Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου και άλλες επείγουσες διατάξεις του Υπουργείου

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής»

Επισπεύδον Υπουργείο

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

Στοιχεία Επικοινωνίας: Νικόλαος Συμβουλάκης, Γραψείο Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, 2131371750, π5γπινουΙι@γπον.

Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλονο τον Τομέα ή τους τομείς νομοϋέτησης
στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύϋμισης:

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

Ι Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού &
Αθλητισμού.

2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου
Υγείας.

Τομέας νομοΘέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος &
Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

Ε 3
ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

(Χ)

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠ ΕΝΔΥΤΙ ΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 Χ



ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Δίνεται η δυνατότητα σε όλα τα παραδοσιακά πλοία, ανεξαρτήτως

κατηγορίας (όπως αλιευτικά ή ψορτηγά), να λαμβάνουν τον χαρακτηρισμό του

παραδοσιακού.

Άρθρο 2: Συστήνεται Μητρώο Κατασκευαστών, Συντηρητών, Επισκευαστών

Ξύλινων Παραδοσιακών Σκαψών, το οποίο τηρείται στη Διεύθυνση

Ναυπηγοεπισκευαστικών Δραστηριοτήτων της Γενικής Γραμματείας Λιμένων,

Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Μέχρι σήμερα, σύμψωνα με την περ. ε) της παρ. Ι του άρθρου Ι του ν.

4926/2022 (Α’ 82), μόνο τα πλοία αναψυχής δύνανται να χαρακτηρίζονται ως

παραδοσιακά, εψόσον πληρούν τις προϋποθέσεις της απόψασης της περ. α) της

Παρ. Ι του άρθρου 21 του ίδιου νόμου, αποκλείοντας άλλες κατηγορίες πλοίων. Στη

χώρα μας, με την εψαρμογή του άρθρου 34 του Κανονισμού (ΕΕ) 508/2014 του

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ι5ης Μαϊου 2014 για το

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας (1 149), καταστράψηκε πλήθος ξύλινων

πλοίων, η πλειονότητα των οποίων ήταν μοναδικά δείγματα της ελληνικής

παραδοσιακής ναυπηγικής τέχνης. Ορισμένα από αυτά αποτελούσαν πλωτά

ιστορικά μνημεία της ελληνικής-ευρωπαϊκής ναυτικής κληρονομιάς, τη στιγμή που

η δυνατότητα νέας ναυπήγησης ομοειδών σκαψών για άλλη χρήση έχει μειωθεί στο

ελάχιστο, χωρίς έως σήμερα να έχουν αποτυπωθεί οι ναυπηγικές γραμμές και τα

ουσιώδη κατασκευαστικά ναυπηγικά τους στοιχεία. Το γεγονός αυτό έχει επιψέρει

σημαντική ζημιά στον οικονομικό και κοινωνικό ιστό της χώρας, το οποίο και

επιχειρείται να αναστραψεί

Άρθρο 2: Λόγω των ζητημάτων που αντιμετωπίζει η ναυπηγοεπισκευαστική
δραστηριότητα μικρών σκαψών (καρνάγια — ταρσανάδες), προωθείται η
δημιουργία του εν λόγω Μητρώου, ώστε να συμβάλλει στην ολοκλήρωση του
θεσμικού πλαισίου κάλυψης της σχετικής δραστηριότητας, καθώς η τέχνη του
καραβομαραγκού δεν είναι καταγεγραμμένη, αλλά διαδίδεται μέσω της

__________

προψορικής_παράδοσης,_από_γονείς_σε_παιδιά.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;



Τις ναυπηγοεπισκευαστικές επιχειρήσεις και τους ιδιοκτήτες παραδοσιακών

σκαψών.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;
4. ΝΑΙ Χ ΟΧΙ ΙΙ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιοτεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) με αλλαγή προεδρικού Απαιτείται ψήψιση τυπικού νόμου, καθώς το ισχύον
διατάγματος, νομοθετικό πλαίσιο δεν Παρέχει εξουσιοδοτική διάταξη
υπουργικής απόψασης για την έκδοση προεδρικού διατάγματος, υπουργικής
ή άλλης κανονιστικής απόψασης ή άλλης κανονιστικής πράξης.
πράξης;

1) με αλλαγή διοικητικής Ενόψει των παραπάνω διαπιστώσεων, οι στόχοι που
πρακτικής επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση δεν Είναι
συμπεριλαμβανομένης δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής
της δυνατότητας νέας πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας
ερμηνευτικής νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υψιοτάμενης
προσέγγισης της νομοθεσίας.
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ίί) με διάθεση Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη
περισσότερων ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση
ανθρώπινων και περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων.
υλικών πόρων;

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

πΙίτΙ
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—
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Διάσωση, διατήρηση και μεταλαμπάδευση

1) βραχυπρόθεσμοι: στις επόμενες γενεές της παραδοσιακής

ναυιτηγικής τέχνης.

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι: Προστασία παραδοσιακών πλοίων

Κατ’ αρθρο αναλυση αξιολογουμενης ρυθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρϋρο Στόχος
Ι Με το προτεινόμενο άρθρο δίνεται η δυνατότητα σε όλα τα

παραδοσιακά πλοία ανεξαρτήτως κατηγορίας, να λαμβάνουν
τον χαρακτηρισμό του παραδοσιακού, συμβάλλοντας έτσι στη
διάσωση της πολιτιστικής κληρονομιάς, στον τομέα της
ναυπηγικής τέχνης.

2 Με το προτεινόμενο άρθρο σκοττε[ται αψενός η δημιουργία
Μ ητρώου των επιχειρήσεων κατασκευής, συντήρησης,
επισκευής ξύλινων παραδοσιακών σκαψών, προς τον τελικό
σκοπό της διάσωσης των επιχειρήσεων αυτών και κατ’
επέκταση της διατήρησης της παραδοσιακής ναυπηγικής
τέχνη ς

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙ ΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΛΑΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Α ΙΕΣΑ

Εξοικονόμηση
χρόνου

Μεγαλύτερη
αττοδοτικότητα /

αποτελεσματικότητα



Άλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

ΕΜΜΕΣΑ Αυξημένη αξιοπιστία
Ι διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / τΕσιστική αποτίμηση:

19. Κόπος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΊΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ Προσλήψεις /ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ κινητικοτητα

ΤΗΣ
ΡΥΟΜΙΣΗΣ

Ενη μέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ
Άλλο

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη Και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ την εκτέλεση
&ΑΠΟΔΟΣΗ

Κόστος
ΤΗΣ

συμμετοχης
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

στη νεα
ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:



20. Κίνδυνοι αξιολονούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΊΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάΟμισης
κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Πιλοτική
εφορμογή

Ανάδειξη καλών
πριικτικύιν κιιτά
την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύΟμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξισλόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης
κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ:’Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Παρ. ό άρθρου 24

25. Ενωσιακό δίκαιο



Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

Π (συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

Απόψαση

26 Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ; Πίνακας τροτιοποιούμενων ή καταρούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοιούμενης ρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύϋμισης
Καταρούμενες διατάξεις

που προόλέπουν κατάργηση
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ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΠΣΤΗ ΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ Αριθ. 30/2/2023

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής «Κώδικας Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου και άλλες
επείγουσες διατάξεις του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής»

Α. Με τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας, προβλέπονται τα ακόλουθα:

Ι. Επιτρέπεται ο χαρακτηρισμός ως παραδοσιακού, κάθε πλοίου υπό
ελληνική σημαία, Πέραν των πλοίων αναψυχής, που είναι πρωτότυπο ή ομοίωμα
ιστορικού ή παλαιού πλοίου, εφόσον συγκεντρώνει συγκεκριμένα κριτήρια και

προδιαγραφές που καθορίζονται με υπουργική απόφαση.

2. Συστήνεται, στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,
Μητρώο Κατασκευαστών, Συντηρητών, Επισκευαστών Ξύλινων
Παραδοσιακών Σκαφών και καθορίζονται, με υπουργική απόφαση, τα κριτήρια,
οι προϋποθέσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εγγραφής σε αυτό.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις, σύμφωνα με το αρμόδιο Υπουργείο, δεν
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και των
προϋπολογισμών των φορέων Γενικής Κυβέρνησης.
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Η Γενική Διευθύντρια
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Ιουλία Γ. Αρμάγου
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